T

\

]

SUB Uy gy TN

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Arquivo Publico Vereador Ivan José Lopes

ADMINISTRAGCAO PUBLICA DE MONTES CLAROS

FLASH 10.580

Presidente da Mesa Diretora: Martins Lima Filho

Espécie: Projeto de lei

Categoria: Denominacao de vias publicas e outros logradouros
Autoria: Wilton Afonso Dias Soares

Data: 08/10/2024

Descricao Sumaria: PROJETO DE LEI N° 145/2024. Denomina vias publicas
localizadas no bairro Reserva Real: “Rua Gardénia Real”, “Rua Horténsia Real”, “Rua
Ipé Real”, “Rua Jequitiba Real”, “Rua Lirio Real”, “Rua Orquidea Real” e “Rua
Palmeira Real”. (Referente a Lei n® 5.753, de 18/11/2024).

Controle Interno — Caixa: 8.16  Posi¢ao: 30 Numero de folhas: 25




Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N° 145/2024

AUTOR:
Ver. Wilton Afonso Dias Soares.
ASSUNTO:
Bc.{uwmmemTRIra—Hmén—sia Real, Rua Ipé
Palmeirs Real, toflas no Rairvo Reserva Real. |

----------

wwwwwwwwwww

3 Entrada dia - 08/10/2024
Comissao de Legislacio e Justica.
4 comissao Vias e Logradouros Publicos.

5- 5
5/% 1122'_/”{%3 VA ggz;/g W/‘gf? E 27 5,9/0*27‘-/;#
7

8 -

9-




e

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

PROJETO DE LEIN® \15 12024

Denomina Rua Gardénia Real. Rua Horténsia Real, Rua Ipé Real,
Rua Jequitiba Real, Rua Lirio Real, Rua Orquidea Real ¢ Rua
Palmeira Real, todas no bairro Reserva Real.

A Camara Municipal, por seus representantes, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome e
no uso de suas atribui¢des, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° — A rua popularmente conhecida como “Rua G”, localizada no bairro Reserva Real,
neste municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Gardénia Real.

Art. 2° — A rua popularmente conhecida como “Rua H”, localizada no bairro Reserva Real,
neste municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Horténsia Real.

Art. 3° — A rua popularmente conhecidacomo “Rual”, localizada no bairro Reserva Real, neste
municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Ipé Real.

Art. 4° — A rua popularmente conhecida como “Rua J”, localizada no bairro Reserva Real, neste
municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Jequitiba Real.

Art. 5°— A rua popularmente conhecida como “Rua L”, localizada no bairro Reserva Real, neste
municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Lirio Real.

Art. 6° — A rua popularmente conhecida como “Rua O”, localizada no bairro Reserva Real,
neste municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Orquidea Real.

Art. 7°— A ruapopularmente conhecidacomo “Rua P, localizadano bairro Reserva Real, neste
municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Palmeira Real. ——— .

[] EXP.
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Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 - Montes Clarob = Minat Q1250 |
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

Art. 8° — Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Art. 9° — Revogam-se disposi¢des em contrario.

Montes Claros-MG, 08 de outubro de 2024.

%- — X
ilton Dias

Vereador

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@ montesclaros.mg.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Via ou logradouro ptblico com moradores -

Declaro nos termos do art.159, Paragrafo 4° do Regimento Interno da Camara
Municipal de Montes Claros, alterado pela Resolugao n® 55 de 17 de agosto de 2006, que
assumo a responsabilidade pelas informagdes referentes ao Projeto de Lei que denomina a rua
popularmente conhecida como “Rua G”, localizada no bairro Reserva Real, neste municipio,
que passard a denominar-se oficialmente Rua Gardénia Real; a rua popularmente conhecida
como “Rua H”, localizada no bairro Reserva Real, neste municipio, que passard a denominar-
se oficialmente Rua Horténsia Real; a rua popularmente conhecida como “Rual”, localizada
no bairro Reserva Real, neste municipio, que passard a denominar-se oficialmente Rua Ipé Real;
a rua popularmente conhecida como “Rua J”, localizada no bairro Reserva Real, neste
municipio. que passarad a denominar-se oficialmente Rua Jequitiba Real; a rua popularmente
conhecida como “Rua L7, localizada no bairro Reserva Real, neste municipio, que passara a
denominar-se oficialmente Rua Lirio Real; a rua popularmente conhecida como “Rua O7,
localizada no bairro Reserva Real. neste municipio, que passara a denominar-se oficialmente
Rua Orquidea Real; e a rua popularmente conhecida como “Rua P”, localizada no bairro
Reserva Real, neste municipio, passa a denominar-se oficialmente Rua Palmeira Real, e que as
informagdes contidas nos abaixo-assinadossdo auténticase atende os requisitos legais previstos
no art. 159, § 40, do Regimento Interno.

Montes Claros-MG, 08 de outubro de 2024.

PP

1lton Dias
Vereador

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@ montesclaros.mg.leg.br




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei em comento objetiva denominar oficialmente asruas: Rua Gardénia Real, Rua
Horténsia Real, Rua Ipé Real, Rua Jequitiba Real, Rua Lirio Real, Rua Orquidea Real e Rua
Palmeira Real, todas no bairro Reserva Real, neste municipio, com a finalidade de oficializar
logradouros do nosso Municipio, para que moradores possamter um enderego oficializado para
melhor localizacdo, entregas de correspondéncias, de encomendas, compras etc.

Montes Claros-MG, 08 de outubro de 2024.
1

lton Dias
Vereador

Rua Urbino Viana, 600 - Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@ montesclaros.mg.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

OFiICIO 100/2024/GVWD

Montes Claros, 09 de julho de 2024.

A llustrissima a Senhora

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario
Secretaria de Finangas

Assunto: CONSULTA DE LOGRADOURO.
lima. Sr. Gerente de cadastro imobiliario,

Com os cordiais cumprimentos de estilo, sirvo-me deste para solicitar de V. Sa.
as informagdes abaixo relacionadas, as quais servirdo para fundamentar Projeto de Lei para
denominacdo de logradouro publico deste Municipio. Para tanto, se faz necessario as
seguintes informacdes:

1- A rua popularmente conhecida como “Rua G’, localizada no Bairro Reserva Real,
neste Municipio, possui denominagao oficial?

2- Existem vias, pragas ou quaisquer outros tipos de logradouro publico com a
denominacéo oficial de Rua Gardénia Real?

Sem mais para o momento, desde j& agradeco e me coloco a disposigao para
trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Municipio de Montes Claros/MG.

Wilton Dias (AVANTE)
Vereador de Montes Claros

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br
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PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Finangas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 22 de julho de 2024.

Excelentissimo Sr.

WILTON DIAS

M.D. Vereador de Montes Claros

Oficio: 107/2024/GCTI

Assunto: Responde consulta Oficio n° 100/2024/GVWD

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que a
Rua G, localizada no Bairro Reserva Real, neste municipio, ndo possui denominagio oficial. Nao
encontramos em nossos dados cadastrais, para fins de lancamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU), nenhum logradouro publico com a denominag&o oficial de Rua Gardénia Real.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

ég,{cz_ gﬂ’b

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

OFiICIO 101/2024/GVWD

Montes Claros, 09 de julho de 2024.

A llustrissima a Senhora

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario
Secretaria de Financas

Assunto: CONSULTA DE LOGRADOURO.
llma. Sr. Gerente de cadastro imobiliario,

Com os cordiais cumprimentos de estilo, sirvo-me deste para solicitar de V. Sa.
as informacdes abaixo relacionadas, as quais servirdo para fundamentar Projeto de Lei para
denominacdo de logradouro publico deste Municipio. Para tanto, se faz necessario as
seguintes informacées:

1- A rua popularmente conhecida como “Rua H”, localizada no Bairro Reserva Real,
neste Municipio, possui denominacgéo oficial?

2- Existem vias, pragas ou quaisquer outros tipos de logradouro publico com a
denominacéo oficial de Rua Horténsia Real?

Sem mais para o0 momento, desde ja agradeco e me coloco a disposicao para
trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Municipio de Montes Claros/MG.

Wilton Dias (AVANTE)
Vereador de Montes Claros ™

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br




PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Finangas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 22 de julho de 2024.

Excelentissimo Sr.

WILTON DIAS

M.D. Vereador de Montes Claros

Oficio: 108/2024/GCTI

Assunto: Responde consulta Oficio n° 101/2024/GVWD

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que a
Rua H, localizada no Bairro Reserva Real, neste municipio, ndo possui denominacéo oficial. Ndo
encontramos em nossos dados cadastrais, para fins de langamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU), nenhum logradouro publico com a denominagdo oficial de Rua Horténsia Real.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

Coiw Bude

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

OFICIO 102/2024/GVWD

Montes Claros, 09 de julho de 2024.

A llustrissima a Senhora

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario
Secretaria de Financgas

Assunto: CONSULTA DE LOGRADOURO.
lima. Sr. Gerente de cadastro imobiliario,

Com os cordiais cumprimentos de estilo, sirvo-me deste para solicitar de V. Sa.
as informacdes abaixo relacionadas, as quais servirdo para fundamentar Projeto de Lei para
denominacio de logradouro publico deste Municipio. Para tanto, se faz necessario as
seguintes informacdes:

1- A rua popularmente conhecida como “Rua I, localizada no Bairro Reserva Real,
neste Municipio, possui denominagao oficial?

2- Existem vias, pragas ou quaisquer outros tipos de logradouro publico com a
denominacao oficial de Rua Ipé Real?

Sem mais para o momento, desde ja agradego e me coloco a disposi¢do para
trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Municipio de Montes Claros/MG.

Wilton Dias (AVANTE)
Vereador de Montes Claros

Rua Urbino Viana, 600 - Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br




PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Finangas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 22 de julho de 2024.

Excelentissimo Sr.

WILTON DIAS

M.D. Vereador de Montes Claros

Oficio: 109/2024/GCTI

Assunto: Responde consulta Oficio n° 102/2024/GVWD

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que a
Rua I, localizada no Bairro Reserva Real, neste municipio, ndo possui denominagéo oficial. Nao
encontramos em nossos dados cadastrais, para fins de langamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU), nenhum logradouro publico com a denominagéo oficial de Rua Ipé Real.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

f;.fzx'ca, 5& }’D
Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro — Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

OFICIO 103/2024/GVWD

Montes Claros, 09 de julho de 2024.

A llustrissima a Senhora

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario
Secretaria de Finangas

Assunto: CONSULTA DE LOGRADOURO.
llma. Sr. Gerente de cadastro imobiliario,

Com os cordiais cumprimentos de estilo, sirvo-me deste para solicitar de V. Sa.
as informagdes abaixo relacionadas, as quais servirdo para fundamentar Projeto de Lei para
denominacdo de logradouro publico deste Municipio. Para tanto, se faz necessario as
seguintes informagdes:

1- A rua popularmente conhecida como “Rua J’, localizada no Bairro Reserva Real,
neste Municipio, possui denominagao oficial?

2- Existem vias, pragas ou quaisquer outros tipos de logradouro publico com a
denominacgao oficial de Rua Jequitiba Real?

Sem mais para o momento, desde ja agradeco e me coloco a disposi¢éo para
trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Municipio de Montes Claros/MG.

Wilton Dias (AVANTE)
Vereador de Montes Claros

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br




PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Financas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 22 de julho de 2024.

Excelentissimo Sr.

WILTON DIAS

M.D. Vereador de Montes Claros

Oficio: 110/2024/GCTI

Assunto: Responde consulta Oficio n® 103/2024/GVWD

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que a
Rua J, localizada no Bairro Reserva Real, neste municipio, ndo possui denominagéo oficial. Nao
encontramos em nossos dados cadastrais, para fins de langamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU), nenhum logradouro ptblico com a denominagéo oficial de Rua Jequitiba Real.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

Caute Bty

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro — Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

OFICIO 105/2024/GVWD

Montes Claros, 09 de julho de 2024.

A llustrissima a Senhora

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario
Secretaria de Finangas

Assunto: CONSULTA DE LOGRADOURO.
lima. Sr. Gerente de cadastro imobiliario,

Com os cordiais cumprimentos de estilo, sirvo-me deste para solicitar de V. Sa.
as informacdes abaixo relacionadas, as quais servirdo para fundamentar Projeto de Lei para
denominagdo de logradouro publico deste Municipio. Para tanto, se faz necessario as
seguintes informagoes:

1- A rua popularmente conhecida como “Rua L’ localizada no Bairro Reserva Real,
neste Municipio, possui denominagéao oficial?

2- Existem vias, pracas ou quaisquer outros tipos de logradouro publico com a
denominacéao oficial de Rua Lirio Real?

Sem mais para o0 momento, desde ja agradeco e me coloco a disposi¢ao para
trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Municipio de Montes Claros/MG.

Wilton Dias (AVANTE)
Vereador de Montes Claros

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br




PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Financas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 22 de julho de 2024.

Excelentissimo Sr.

WILTON DIAS

M.D. Vereador de Montes Claros

Oficio: 113/2024/GCTI

Assunto: Responde consulta Oficio n° 105/2024/GVWD

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que a
Rua L, localizada no Bairro Reserva Real, neste municipio, ndo possui denominagao oficial. Nado
encontramos em nossos dados cadastrais, para fins de langamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU), nenhum logradouro publico com a denominagao oficial de Rua Lirio Real.

Sem mais para o momento, colocamo-nos & inteira disposi¢do para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

ém@, Pt

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobilidrio

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

OFiCIO 108/2024/GVWD
Montes Claros, 09 de julho de 2024.

A llustrissima a Senhora

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario
Secretaria de Financas

Assunto: CONSULTA DE LOGRADOURO.
lima. Sr. Gerente de cadastro imobiliario,

Com os cordiais cumprimentos de estilo, sirvo-me deste para solicitar de V. Sa.
as informagdes abaixo relacionadas, as quais servirao para fundamentar Projeto de Lei para
denominagéo de logradouro publico deste Municipio. Para tanto, se faz necessario as
seguintes informacgoes:

1- A rua popularmente conhecida como “Rua O, localizada no Bairro Reserva Real,
neste Municipio, possuli denominacéo oficial?

2- Existem vias, pracas ou quaisquer outros tipos de logradouro publico com a
denominagcao oficial de Rua Orquidea Real?

Sem mais para o momento, desde ja agradeco € me coloco a disposigao para
trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Municipio de Montes Claros/MG.

///f//// et

Wilton Dias (AVANTE)
Vereador de Montes Claros

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@ montesclaros.mg.leg.br




PREFEITURA DE MONTES CLAROS

Secretaria de Finangas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 22 de julho de 2024.

Excelentissimo Sr.

WILTON DIAS

M.D. Vereador de Montes Claros

Oficio: 115/2024/GCTI

Assunto: Responde consulta Oficio n® 108/2024/GVWD

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que a
Rua O, localizada no Bairro Reserva Real, neste municipio, n@o possui denominagdo oficial. Nao
encontramos em nossos dados cadastrais, para fins de langamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU), nenhum logradouro publico com a denominag@o oficial de Rua Orquidea Real.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

(,zru le_ Breabo
Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Wilton Dias (AVANTE)

OFiCIO 109/2024/GVWD

Montes Claros, 09 de julho de 2024.

A llustrissima a Senhora

Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario
Secretaria de Finangas

Assunto: CONSULTA DE LOGRADOURO.
lima. Sr. Gerente de cadastro imobiliario,

Com os cordiais cumprimentos de estilo, sirvo-me deste para solicitar de V. Sa.
as informacdes abaixo relacionadas, as quais servirdo para fundamentar Projeto de Lei para
denominagao de logradouro publico deste Municipio. Para tanto, se faz necessario as
seguintes informagées:

1- A rua popularmente conhecida como “Rua P" localizada no Bairro Reserva Real,
neste Municipio, possui denominagao oficial?

2- Existem vias, pracas ou quaisquer outros tipos de logradouro publico com a
denominagco oficial de Rua Palmeira Real?

Sem mais para o momento, desde ja agradeco e me coloco a disposigao para
trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Municipio de Montes Claros/MG.

| %/,.C/’J

Wilton Dias (AVANTE) SO
Vereador de Montes Claros ) oc)’ ‘

Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — CEP: 39.400-087 — Montes Claros — Minas Gerais
Telefone (38) 3690-5459/ (38) 3690-5460| E-mail: ver.wilton@montesclaros.mg.leg.br




Secretaria de Finangas
S ———— Geréncia de Cadastro Imobiliario

é PREFEITURA DE MONTES CLAROS

Montes Claros (MG), 22 de julho de 2024.

Excelentissimo Sr.

WILTON DIAS

M.D. Vereador de Montes Claros

Oficio: 116/2024/GCTI

Assunto: Responde consulta Oficio n° 109/2024/GVWD

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que a

Rua P, localizada no Bairro Reserva Real, neste municipio, n@o possui denominagfo oficial. Ndo

encontramos em nossos dados cadastrais, para fins de langamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU), nenhum logradouro ptblico com a denominagdo oficial de Rua Palmeira Real.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

éﬂqu_ Em‘}’b
Erica Brito

Gerente de Cadastro Imobiliario

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 145/2024 QUE “Denomina Ruas
Gardénia Real, Horténsia Real, Ipé Real, Jequitiba Real, Lirio Real, Orquidea
Real, Palmeira Real, todas no bairro Reserva Real”, de autoria do Vereador
Wilton Afonso Dias Soares.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Cdmara Municipal de
Montes Claros -MG, para analise de sua constitucionalidade, legalidade e forma
técnica de redagao.

O projeto em comento tem como objetivo denominar Ruas Gardénia
Real, Horténsia Real, Ipé Real, Jequitiba Real, Lirio Real, Orquidea Real, Palmeira

Real, todas no bairro Reserva Real.

Nio se reconhece nenhum vicio de iniciativa no projeto, sendo certo que
foi juntada a documentagao prevista no art. 159 e paragrafos do Regimento Interno.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto de lei € legal,
constitucional e atende a forma técnica de redacdo.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 08 de outubro de 2024.

Luciano Barbosa Braga LUCIANG BARBOSA BRAGA .
Assessor Legislativo mchmeierirmdrkoa T T
OAB/MG 78605

RUA URBINO VIANA, 600 - VILA GUILHERMINA - TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS - MINAS GERAIS



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 145/2024
AUTOR: Ver. Wilton Afonso Dias Soares
MATERIA: Denomina Ruas no Bairro Reserva Real.

I- RELATORIO

O Projeto de Lei foi distribuido @ Comissdo de Legislagdo, Justica e Redacdo em
08/10/2024, com entrada na Sala das Comissdes no dia 08/10/2024.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a legalidade,

constitucionalidade e forma técnica de redagdo do projeto.

11 - FUNDAMENTACAO

O projeto de lei trata de denominar oficialmente ruas no Bairro Reserva Real, da seguinte
forma: a rua conhecida popularmente como Rua “G” passa a denominar-se oficialmente Rua
Gardénia Real; a rua conhecida popularmente como Rua “H” passa a denominar-se oficialmente
Rua Horténsia Real; a rua conhecida popularmente como Rua “I” passa a denominar-se
oficialmente Rua Ipé Real; a rua conhecida popularmente como Rua “J” passa a denominar-se
oficialmente Rua Jequitib4; a rua conhecida popularmente como Rua “L” passa a denominar-se
oficialmente Rua Lirio Real; a rua conhecida popularmente como Rua “0O” passa a denominar-
se oficialmente Rua Orquidea Real”; a Rua conhecida popularmente como Rua “P” passa a
denominar-se oficialmente Rua “Palmeira Real”.

A Secretaria Municipal de Finangas - Cadastro Imobiliario informa, por meio dos Oficios
107/2024/CGTI:  108/2024/GCTI;  109/2024/GCTI;  110/2024/GCTI;  113/2024/GCTI;
115/2024/GCTI; 116/2024/GCTI, que ndo possuem no Banco de Dados para fins de langamento de
[PTU, denominagéo para os logradouros, acima mencionados, situados no Bairro Reserva Real.

No “Termo de Responsabilidade™, juntado a proposi¢ao, o autor declara a autenticidade dos
documentos apresentados, nos termos exigidos pelo art. 159, § 4°, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa.

Desta forma, verifica-se que a presente matéria trata de assunto de interesse local, ndo

§ e

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA — CEP:39.400-087 —- MONTES
CLAROS/MG - TELEFONES: (38) 3690-5512

incide em vicio de iniciativa e ndo contraria normas legais ou constitucionais.

III - CONCLUSAO




88’ CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Diante do exposto, esta Comissdo conclui pela legalidade e constitucionalidade do

referido Projeto de Lei e que o mesmo atende a forma técnica de redagéo.
Sala das Comissoes, 24 de outubro de 2024.

Presidente: Aldair Fagundes Brito

Vice-Presidente: Ver. Igor Gustavo Dias

Relator: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus /@L«UJDA

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA — CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MG —~ TELEFONES: (38) 3690-5512




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG

COMISSAO DE DENOMINACAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 145/2024
AUTQR: Ver. Wilton Afonso Dias Soares
MATERIA: Denomina Ruas no Bairro Reserva Real.

I- RELATORIO

A proposi¢do foi distribuida as Comissdes no dia 08/10/2024, com entrada na Sala das
Comissdes no dia 08/10/2024.

Apos receber parecer da Comissdo de Legislacdo. Justica e Redagdo, pela legalidade e
constitucionalidade, foi encaminhada a Comissdo de Denominacdo de Vias e Logradouros

Publicos, para nos termos do Regimento Interno, manifestar-se sobre a matéria.

11 - FUNDAMENTACAO

O projeto de lei trata de denominar oficialmente ruas no Bairro Reserva Real, da seguinte
forma: a rua conhecida popularmente como Rua “G” passa a denominar-se oficialmente Rua
Gardénia Real; a rua conhecida popularmente como Rua “H” passa a denominar-se
oficialmente Rua Horténsia Real; a rua conhecida popularmente como Rua “I” passa a
denominar-se oficialmente Rua Ipé€ Real; a rua conhecida popularmente como Rua “J” passa
a denominar-se oficialmente Rua Jequitiba; a rua conhecida popularmente como Rua “L”
passa a denominar-se oficialmente Rua Lirio Real; a rua conhecida popularmente como Rua
“0” passa a denominar-se oficialmente Rua Orquidea Real”; a Rua conhecida popularmente
como Rua “P” passa a denominar-se oficialmente Rua “Palmeira Real”.

A Secretaria Municipal de Finangas - Cadastro Imobiliario informa, por meio dos
Oficios 107/2024/CGTI; 108/2024/GCTI; 109/2024/GCTI; 110/2024/GCTI; 113/2024/GCTI;
115/2024/GCTI; 116/2024/GCTI, que ndo possuem no Banco de Dados para fins de
langamento de IPTU, denominag¢do para os logradouros, acima mencionados. situados no
Bairro Reserva Real.

No “Termo de Responsabilidade”, juntado a proposi¢do, o autor declara a autenticidade
dos documentos apresentados, nos termos exigidos pelo art. 159, § 4°, do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, bem como que as informag¢des contidas nos abaixo-assinados sio

A o= [l

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA — CEP:39.400-087 —- MONTES
CLAROS/MG - TELEFONES: (38) 3690-5512

auténticas e atendem os requisitos legais.




? CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
“se»® COMISSAO DE DENOMINAGAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

Neste sentido, verifica-se que a proposi¢do atende aos requisitos previstos no art. 159, §

4° do Regimento Interno desta Casa.

111 - CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Comissdo ¢ favoravel a aprovagdo do referido Projeto de Lei

pelo Plenario.

Sala das Comissdes, 24 de outubro de 2024.

\
Presidente: Ver. Séter Magno Carmo7 M
Vice-Presidente: Ver. Marlus Mendes Soar%
Suplente/Relator: Ver. Heudes Silva Siqueira M
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